Im folgenden soll noch ausführlicher an drei Werken dieser Einfluß der naturwissenschaftlichen Werke des Wilhelm von Conches dargetan werden.

⁵ Vgl. M. Grabmann, *Mittelalterliches Geistesleben II*, München 1936, 361.

1. Radulfus de Longo Campo. Kommentar zum Anticlaudianus des Alanus de Insulis. Summa Radulfi (Cornicula)

Unter dem Einfluß des Wilhelm von Conches steht das Schrifttum des in Montpellier lehrenden Radulfus de Longo Campo. Mit seinem um 1215 entstandenen Kommentar zum Anticlaudianus des Alanus de Insulis, der besonders durch eine ausführliche Wissenschaftslehre bedeutsam ist und starke naturwissenschaftliche und medizinische Interessen verrät, habe ich mich früher schon beschäftigt.¹ A. Birkenmajer hat seine Bedeutung für unsere Kenntnis der Rezeption der neu übersetzten Aristoteleschriften hervorgehoben.² Eine Abhängigkeit dieses Kommentars zum Anticlaudianus von der Philosophia mundi des Wilhelm von Conches läßt sich durch Gegenüberstellung von Texten leicht nachweisen. Ich benütze die 1368 geschriebene Münchener Handschrift (Cm. 3075) und bringe zwei Proben dieser Abhängigkeit, die durch eine wörtliche Übereinstimmung erhärtet ist:

Cm. 3075 fol. 7v

Est ergo fulmen pars aeris collisione aliqua usque ad obstaculum cum impetu veniens. Tonitruum vero est partium aeris similiter cum impetu concurrentium sonus. Choruscatio est pars aeris ex impetu ignita et splendens. Non est fulmen lapidee substantie, ut quidam asserunt, quia non ita vage discurreret nec sursum reverteretur et cum (fol. 8r) aliquod percuteret corpus et ossa confringeret.

Philosophia mundi III
cap. 10, Ml. 172, 78

Est autem fulmen pars aeris collisione aliqua usque ad obstaculum perveniens cum impetu. Tonitruum vero est partium aeris sibi occurrentium sonus. Choruscatio autem pars est aeris ex impetu ignita et splendens. Non est igitur fulmen lapidea substantia, ut quidam asserunt. Si enim lapidea esset substantia, non huc et illuc discurreret nec sursum reverteretur et cum aliquam feriret carnem, et ossa comminueret.

¹ M. Grabmann, Die Geschichte der scholastischen Methode II, 48–54. M. Manitius III, 800.

² A. Birkenmajer, Le rôle joué par les médecins et les naturalistes dans la réception d'Aristote au XII^e et XIII^e siècle, Varsovie 1930, 8 ff.

Clm. 3075 fol. 11v

Visus est sensus oculorum proprie perceptivus. Cum de visu multe sint opiniones satis probabiles aliis ad presens pretermisissis dico, quod visus sic habet fieri. Cum enim animalis spiritus per nervos a cerebro prodeuntes usque ad oculos pervenerit, radium oculi impellunt, qui exiens si aliquem exteriorem splendorem invenerit usque ad obstaculum dirigitur, quod defendens per ipsum se diffundit formis et coloribus informatus redit ad oculum et incitatur (?) visibilis spiritus, qui, ut dicit Ursus, transit per nervos obticos ad fantasticam cellulam visusque efficitur.